
12  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

134 CBM I/FORD RANGER XL CD4 22 OFS-5289 2012 493862056 55.800,00

TOTAL ARRECADADO PELO GOVERNO DO ESTADO 1.666.900,00 

Belém, 13 de julho de 2021.
GISELLE ALVES GUERRA
Presidente da Comissão de Leilão

Protocolo: 690002

PORTARIA Nº 766/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/863884, de 06.08.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO, Id. Funcional nº 5937269/2, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta de Recursos Especiais, lotada na Secretaria de Planejamento e 
Administração, a viajar para Brasília/DF, no dia 10.08.2021, participar de 
reunião Técnica sobre o Plano Sub-Regional de desenvolvimento Sustentá-
vel do Xingu no Ministério do Desenvolvimento Regional na referida cidade
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2021. 
HANA SAMPIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 690218

PORTARIA Nº 762/2021-DAF/SEPLAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/855207; de 05.08.2021
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores, Iris Alves Miranda Negrão, Id. Funcional nº 
54191225/4 ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
Oyama Brasil Gonçalves Júnior, Id. Funcional nº 54181354/2 ocupante 
do cargo de Técnico Gestão Ambiental, Kleyce Stefany do Couto Leite, 
Id. Funcional nº 57220840/6 ocupante do cargo de Coordenador, Flávia 
Francinete Ferreira Machado Nunes, Id. Funcional nº 57191343/1 ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, Regina Rocha Rosa, Id. Funcional 
nº 5325056/1 ocupante do cargo de Coordenador e Milkner Nazareno 
Miranda da Rocha Filho, Id. Funcional nº 54197884/2 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo a viajarem para Florianópolis/SC no período de 
10 a 14.08.2021 para participarem do Curso da Nova Lei de Licitações (Lei 
nº 14.133/2021) na referida cidade
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
AGOSTO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690219

PORTARIA Nº 227, DE 9 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1774, de 09/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 227, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 466.354,05 466.354,05

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 466.354,05 466.354,05
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 490.617,38 490.617,38

Despesas Ordinárias
 0305 0,00 0,00 0,00 490.617,38 490.617,38

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 585.744,40 585.744,40

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0101 0,00 0,00 0,00 585.744,40 585.744,40

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 0,00 585.744,40 585.744,40

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA

 0101 0,00 0,00 0,00 585.744,40 585.744,40
Educação Básica 0,00 0,00 0,00 490.617,38 490.617,38

SEDUC
 0305 0,00 0,00 0,00 490.617,38 490.617,38

Saúde 0,00 0,00 0,00 887.354,05 887.354,05
FES
 0101 0,00 0,00 0,00 421.000,00 421.000,00

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 0,00 466.354,05 466.354,05

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.473.098,45 1.473.098,45

0305 - Quota Parte do Salário 
Educação - Quota Federal 0,00 0,00 0,00 490.617,38 490.617,38

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.963.715,83 1.963.715,83

PORTARIA Nº 228, DE 09/08/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), na(s) dota-
ção(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 
- LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011936315018507 - SECTET 0101 335041 150.000,00

TOTAL 150.000,00


